[bookmark: _Hlk37239649][bookmark: _Hlk59868334]

武隆府办发〔2025〕7号

重庆市武隆区人民政府办公室
关于做好2025年度民生实事工作的通知

各街道办事处，各乡镇人民政府，区政府各部门，有关单位：
为践行以人民为中心的发展思想，解决好人民最关心最直接最现实的利益问题，现就做好2025年度民生实事有关事宜通知如下。
一、提高政治站位，深化思想认识
各乡镇（街道）、区级有关部门和单位要高度重视民生实事工作，坚持把人民对美好生活的向往作为工作出发点和落脚点，将经济建设和民生工作同部署、同安排、同落实，推动重点民生实事各项任务落地落实，把为民办实事作为改善与保障民生的重要抓手，切实增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。
二、加强组织领导，强化工作责任
各牵头单位负责抓总，主要负责同志要亲自研究、亲自部署，按照“工作项目化、项目目标化、目标节点化、节点责任化”的要求，进一步细化时间表、路线图、责任人，推动工程建设早日动工、事项任务尽早启动。各职能部门要主动配合，协同推进、形成合力，尤其在工程审批方面积极支持、加快手续办理，确保各项任务按期完成。
三、加强跟踪督办，强化结果运用
区发展改革委要建立清单管理制度，每月跟踪比对工作落实情况，发现进度滞后的，及时予以现场督办。区政府督查办要定期开展工作督查，及时进行督查通报，对滞后项目实行跟踪督查，推动限时整改。各责任单位要积极配合督查工作，全力解决推进过程中的困难问题。宣传部门要聚焦民生实事办理落实，宣传典型案例，向社会公布民生实事办理进展和成效，营造社会各界全力支持民生实事的良好氛围。请各牵头单位落实专人负责，每月30日前将民生实事工作推进情况通过渝快政报区发展改革委（联系人：何翰卿；联系电话：77727458）。

附件：武隆区2025年度民生实事目标任务清单

                        重庆市武隆区人民政府办公室
2025年4月8日
（此件公开发布）

  － 1 －
－ 1 －
附件
[bookmark: OLE_LINK1]武隆区2025年度民生实事目标任务清单
                                                                                                                      单位：万元
	序号
	项目名称
	2025年工作内容及投资计划
	责任
区领导
	牵头单位
	协作单位
	备注

	建设内容
	项目
总投资
	年度计划投资

	合计
	31412
	31412

	承接市级民生实事（9件）
	18899
	18899

	1
	实施城镇老旧小区改造
	新开工改造18个老旧小区，涉及总面积42.83万平方米。
	7708
	7708
	[bookmark: _GoBack]袁  丁
	区住房城乡建委

	2
	建设城市微型公园
	在城区新建口袋公园2个。
	100
	100
	袁  丁
	区住房城乡建委
	区文化旅游委

	3
	农村公路加装安全护栏
	安装农村公路安防工程603公里。
	10251
	10251
	马应华
	区交通运输委
	区旅游产业（集团）公司

	4
	关爱青少年心理健康
	为全区四年级以上学生30000人开展心理健康测评。
	20
	20
	何圣春
	区教委
	区卫生健康委、区民政局、团区委

	5
	残疾人服务提升
	困难重度残疾人家庭无障碍改造35户。
	21
	21
	马应华
	区残联
	各乡镇（街道）

	6
	建设24个“渝好空间”妇女儿童综合服务体
	将羊角街道万家“渝好空间”纳入市妇联第三批渝好空间建设。
	20
	20
	何圣春
	区妇联
	羊角街道

	7
	开展未成年人假期公益托管
	为未成年人提供寒暑假公益托管服务16000人次。
	25
	25
	何圣春
	团区委

	8
	提升农村饮水质量
	实施羊角街道、江口镇、桐梓镇3处农村抗旱水源保障工程，新建沧沟水厂1座。
	749
	749
	何圣春
	区水利局
	乡镇供水公司、羊角街道、江口镇、桐梓镇

	9
	提升公众急救能力
	开展“关爱生命·救在身边”行动。普及应急救护知识5000人次以上，在区内主要公共场所布局自动体外除颤器（AED）2台。
	5
	5
	何圣春
	区红十字会
	区卫生健康委、区教委

	实施区级民生实事（10件）
	12513
	12513

	1
	乡镇（街道）竞争性民生项目第三批
	经公开公平公正竞争，实施10个乡镇（街道）的竞争性民生项目，进一步改善乡镇（街道）场镇功能，完善公共服务设施。
	1500
	1500
	刘高永
	区发展改革委
	区财政局、区住房城乡建委、区农业农村委
	乡村建设

	2
	道路畅通工程
	对芙蓉街道三坪村乱石窖组段约400米道路实施加宽改造，改造后路基宽度6.5米，解决该段道路会车困难问题，缓解武仙路与武仙路复线在旅游高峰时段的交通拥堵问题。
	280
	280
	马应华
	区交通运输委
	芙蓉街道
	交通出行

	在G319线武隆段中选择4座隧道进行照明系统改造，解决隧道内行车视线差的问题，提高行车舒适度，确保过往车辆行车安全。
	99
	99
	马应华
	区交通运输委

	交通出行

	进一步补强凤山街道、芙蓉街道、羊角街道道路路网，建设完成城周农村公路补短板项目46公里。
	2500
	2500

	区财政局、区规划自然资源局、区林业局，有关街道
	乡村建设

	3
	乌江北路与芙蓉路人行、车行连接通道（一期）建设项目
	新建黄金水岸东侧人行通道，增设人行桥北桥头至乌江北路垂直电梯、都市广场临江面垂直电梯、武隆大厦临江面垂直电梯，改造江上明珠西侧通道，完善人行道、护栏等附属设施，提升乌江北路通达性，打通江北城区微循环。同时，增设都市广场临乌江北路公厕、管理及服务用房，完善都市广场片区设施短板，方便群众出行。
	1024
	1024
	袁  丁
	区住房城乡建委
	区城市发展（集团）公司
	交通出行

	4
	试点推进小学午休课桌椅项目
	打造舒适午休环境，提高学生午休睡眠质量，在全区小学1—2年级定制午休课桌椅4800套。
	240
	240
	何圣春
	区教委

	教育事业

	5
	农网巩固提升及城镇电网改造
	根据《农网突出问题治理计划及2023年—2025年巩固提升计划》，按照轻重缓急程度，优先实施改造安全隐患大、受益群众多、带动性强、有示范效应农村电网。2025年重点解决10个乡镇（街道）15个村社的低电压及安全隐患问题。
	2000
	2000
	刘高永
	区发展改革委
	国网重庆武隆供电公司
	乡村建设

	6
	2025年农村入户路补助建设项目
	根据农村入户路补助标准，按照宽度不超过1.5米、厚度不低于0.1米补助建设农村入户路约100公里。
	500
	500
	马应华
	区农业农村委

	乡村建设

	7
	城镇老旧小区配套基础设施改造项目
	改造凤山街道董家沟片区、仙女山街道罗家槽片区、白马铁佛寺及六方坪片区道路、人行道、绿化、路灯等配套基础设施。更新乌江三桥两侧2.8公里人行道地砖、护栏，更新芙蓉中路1.5公里老旧中央隔离护栏，新增体育馆防撞护栏约350米。
	2270
	2270
	袁  丁
	区住房城乡建委

	城市治理

	8
	公共体育设施服务能力提升
	建设武隆区体育公园，年底完成羽毛球场、网球场、足球场改造建设和儿童游乐设施建设。
	1750
	1750
	何圣春
	区文化旅游委

	全民健身

	完善城区、乡镇（街道）等地的健身设施10套；公共体育场所有序开放。
	10
	10

	区文化旅游委

	全民健身

	9
	老年人照顾服务计划
	针对全区有集中照护需求的特困、低保家庭、低收入家庭老年人，开展生活照料、康复护理、精神慰藉等集中照护，预计全年开展集中照护1200人次。发展医养结合机构1家、新增医养结合床位80张。开展特殊困难老年人探访关爱服务，年累计探访关爱6000人次以上。
	100
	100
	马应华
	区民政局
	区卫生健康委、区医保局
	养老育幼

	10
	结核病防治
	按照全区每年新发结核病400余人预算，对该类患者实施传染期集中治疗费用兜底，消除肺结核传染源，逐步降低全区结核病发病率，达到市级平均水平及以下。
	240
	240
	何圣春
	区卫生健康委
	区医保局
	医疗卫生

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，区法院，区检察院，区人武部。
重庆市武隆区人民政府办公室               2025年4月8日印发